
         Città di Molfetta 
COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE     
 
 

ISCRITTA AL N. 70  DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI IN DATA 27/10/2005  
 
 
Progressivo Generale n. _________ del _______________ 
 
 
 
 
OGGETTO:  
Abbonamento al servizio di consultazione banca dati P.R.A. gestita dall’A.C.I. per 
l’anno 2006.  Impegno di spesa di € 4.070,00= I.V.A. inclusa. 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL CORPO DI P.M. 
 
 
Premesso che con precedente Determinazione di questo Corpo di P.M., n. 89 del 

3/11/2004, si stabiliva di rinnovare, per l’anno 2005, la convenzione di accesso all’archivio 
centrale del Pubblico Registro Automobilistico, gestito dal Centro Elaborazione dati 
dell’Automobil Club d’Italia, al fine di poter rilevare, in tempo reale, partendo dall’inserimento a 
video di un numero di targa automobilistica, un ampio e dettagliato ventaglio di informazioni, 
consistenti essenzialmente in: 
� Dati anagrafici; 
� Codice fiscale; 
� Residenza dell’intestatario e dei soggetti cointeressati (locatario, usufruttuario, ecc.); 
� Dati tecnico-analitici del veicolo; 
� Stato giuridico del veicolo (sequestro, fermo amministrativo, perdita di possesso, ecc.); 
  Dato atto che detta convenzione è rinnovabile di anno in anno, adeguando di volta in 
volta gli importi relativi all’abbonamento ed alle spese per singole visure, secondo le 
indicazioni impartite dall’ACI; 
  Visto che la scadenza della convenzione in parola per l’anno in corso è fissata al 
31/12/2005; 
  Considerato che l’A.C.I. ha formulato una nuova offerta economica per il servizio di 
consultazione relativo all’anno 2006, acquisita agli atti di questo Ufficio con protocollo n. 41390  
che prevede l’aggiornamento del canone annuo ad € 967,19  più I.V.A., e la spesa di € 0,31  
più I.V.A. per ogni singola consultazione effettuata, anche se con esito negativo, sulla base 
dell’aumento dell’indice dei prezzi al consumo, indicato dall’ISTAT; 
 Ravvisata la necessità e l’urgenza di rinnovare la convenzione in essere con l’A.C.I.;  
  Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 
del T.U. 18/8/2000, n. 267; 
 
  Visto il T.U. 18/8/2000 n. 267; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti; 

 
DETERMINA 

 
 
1. Per i motivi espressi in narrativa, aderire all’offerta proposta dall’A.C.I. per la convenzione 

di accesso alla banca dati centrale del P.R.A. (procedure TP Visure), relativa all’anno 
2006; 

2. Stabilire di rinnovare il contratto con l’adeguamento delle spese come predisposto 
dall’A.C.I., impegnando la spesa complessiva di € 4.070,00=, I.V.A. inclusa,  per il 
pagamento del canone di abbonamento annuo al servizio  e per un plafond di n. 11.000= 
visure annue. 

3. Imputare la spesa complessiva di €. 4.070,00= al Cap. 16131 “spese consultazione 
banche dati” del Bilancio 2006, in corso di formazione, giusta art. 151, comma 4, del T.U. 
18/8/2000 n. 267. 

4. Dare atto che la spesa di €. 1.160,62= non è frazionabile in dodicesimi, in quanto trattasi di 
canone annuo, e non è prorogabile in quanto necessaria alla funzionalità del servizio di 
Polizia Municipale, giusta art. 163, comma 1°, del T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. 
18/8/2000 n. 267; 



5. Dare atto, altresì, che la spesa per ogni singola consultazione eccedente il numero 
forfetario indicato, sarà liquidata a  presentazione di fattura, previo apposito provvedimento 
di liquidazione; 

6. Inviare il presente atto all’Ufficio Ragioneria, per quanto di competenza; 
7. Stabilire che responsabile del procedimento è il Ten. VV.UU. ZAZA Vincenzo. 
8. Statuire che la presente, comportando impegno contabile di spesa, diventerà 

immediatamente eseguibile con l’avvenuta attestazione di copertura finanziaria espressa 
dal competente Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 151, 
comma 4°, del T.U. 18/8/2000 n. 267.- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE CORPO DI P.M. 
                                                    Dott. Carlo LENTINI GRAZIANO 

 
_____________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
 
            

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO PER 
GIORNI 15  CONSECUTIVI DAL ___________________ AL___________________ 

 
                                                                                

                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                    

 
 
 
 
Per l’ esecuzione: 
             Al Sig. Sindaco 
 Al Sig. Assessore alle Risorse Umane 
 Al Sig. Segretario Generale 
 All’Ufficio Ragioneria 
 All’Ufficio Contratti e Appalti 


